Probatur 3<sup>o</sup>, quia si in istâ fœcunditate reponeretur naturæ similitudo quam generatio poscit, inde consequens foret, 1<sup>o</sup> Spiritum sanctum nullatenus esse naturâ similem cum Patre et Filio; siquidem nullâ ex parte fœcundus est; 2<sup>o</sup> Filium non habere perfectam cum Patre naturæ similitudinem, cum non habeat eandem fœcunditatis rationem. Atqui neutrum dici potest, idque catholicis auribus intolerabile foret; 3<sup>o</sup> longè perfectiorem esse in hominibus quàm in Deo generationem, quia apud homines Filius eadem prorsus generandi facultate præditus est quâ Pater; quod Filio Dei non competit. Atqui hoc absurdum est. Ergo.

Objicies 1<sup>o</sup>: Quod convenit omni filio, illud est de naturâ generationis. Atqui fœcunditas omni filio sive creato, sive increato convenit. Ergo. — Distinguo majorem: Quod convenit ut primarium generationis constitutum, concedo; ut appendix eaque non omninò necessaria, nego. Hæc ex primâ probatione intelliguntur.

Objicies 2<sup>o</sup>: Eò Filius divinus constituitur, quò similitudinem habet cum Patre, quam non habet Spiritus sanctus. Atqui fœcunditate solâ Filius quamdam habet cum Patre similitudinem, quam non habet Spiritus sanctus. Cæterâ enim prorsus similes sunt. — Distinguo majorem: Si illud in quo posita est hujusmodi similitudo sit quid primum in

generatione, concedo; si duntaxat secundarium quid, nego. Porrò fœcunditas est aliquid duntaxat secundarium. Ita è cæco nascatur cæcus, non ideò magis erit filius, quàm alter, qui non sit cæcus. Differt autem Filius à Spiritu sancto non modò per fœcunditatem istam; sed etiam per peculiarem sibi processionis rationem. Fœcunditas verò ad intrinsicam generationis notionem non pertinet, sed processionis modus.

ASSERTIO II. — Non ideò Verbi processio dicitur generatio, quòd sit secundum naturam; processio verò Spiritus sancti non item, quòd sit secundum voluntatem.

Probatur multifariâ. 1<sup>o</sup> Enim non intelligitur cur processio Verbi sit secundum naturam, non item Spiritus sancti, cum una per intellectum, altera per voluntatem fiat. 2<sup>o</sup> Procedere secundum naturam vel idem est quod procedere necessariò, non autem liberè, vel idem est quod procedere ex fœcunditate naturæ divinæ. Atqui neutro ex capite ullum est discrimen Filii inter ac Spiritus sancti processionem. Spiritus enim sanctus necessariò, non liberè producit, et perinde ac Filius ex naturâ divinâ, ut principio remoto, procedit. 3<sup>o</sup> Videntur illius sententiæ auctores in voce ambigüâ ludere, dum aiunt, hinc quidem, unum esse ex Deo procedendi modum, nempe secundum voluntatem, quâ ratione creaturæ ab ipso proficiscuntur; illinc autem eum, qui ita procedit, non posse esse verum Dei Filium. Nam duo sunt modi ex Deo procedendi secundum voluntatem; ac 1<sup>o</sup> quidem liberè et ad extra, quo modo creaturæ procedunt cum creantur; 2<sup>o</sup> ad intra et necessariò per communicationem divinæ naturæ, quo modo solus Spiritus sanctus procedit. Reipsâ non potest esse Dei Filius naturalis, qui ab ipso procedit secundum voluntatem liberam, dum ad extra ab ipso creatur; sed difficultas semper manet, cur alter procedendi secundum voluntatem modus ad generationem non sufficiat, quandoquidem ille videatur meritò dici *genitus*, qui è vivente vivens, et naturâ similis procedit.

ASSERTIO III. — Multò minùs propositæ difficultati faciunt satis, qui respondent Filii processionem seipsâ esse generationem, et Spiritus sancti processionem seipsâ esse spirationem.

Probatur. Quia idem nodus semper superest. In eo enim quæstionis cardo vertitur, cur Verbi processio sit seipsâ generatio, non

item Spiritus sancti. Hanc autem causam, quam inquirimus, illi nullatenus aperunt.

ASSERTIO IV. — Filius non ideò dicitur genitus quòd à Patre procedat, ut ipsius imago per mentem expressa.

Probatur. Vel enim illa imaginis ratio posita est in reali naturæ similitudine, vel in intentionali naturæ Patris ac personalium ipsius characterum expressione. Atqui neutrum asseri potest. Non prius, tum quia illius opinionis auctores hancce realem naturæ similitudinem sufficere non putant ad generationem; tum quia si satis illa esset, non appareret ratio cur Spiritus sanctus non esset Filius perinde ac Verbum, cum naturâ perinde similis sit Patri. Non posterius, tum quia hæc intentionalis repræsentatio ad generationem non requiritur, ut ex generationis definitione compertum est, et ex humanâ generatione speciatim innotescit, quæ certè non tendit in ejusmodi similitudinem intentionalem. nec eam efficit; tum quia illa intentionalis repræsentatio ad generationem non sufficit. Si quis enim homo seipsum noscat, intentionalem id genus sui imaginem ac repræsentationem effingit; nec tamen idcirco dicitur generare; nec fœtus ille mentis propriè *filius* nominabitur. Adde quòd characterum personalium Patris repræsentatio non sit necessaria ad generationis notionem, et citra eam filius esse possit. Quotusquisque enim est filius qui corporis lineamentis ac conformatione patrem omnino exprimat? An verò non erit idcirco veri nominis filius? Imò eo ipso filius est, quòd ab ipso naturam eandem accipit.

Objicies 1<sup>o</sup>: Plurimi sunt sancti Patres, qui affirmant Verbum esse Filium Patris, eò quòd ipsius sit imago, quorum testimonia Vasquez laudat, et prolixius refert Petavius. — Distinguo antecedens: Quòd ipsius sit imago naturalis, et quidem vi processonis, concedo; intentionalis, qualis mente effingi solet, nego. Constat enim veteres illos ad naturæ similitudinem perpetuò respexisse, ut illicò deprehendet, qui eorum verba expendere voluerit.

Objicies 2<sup>o</sup>: Eò magis aut minus dicitur quispiam esse patris alicujus filius, quò magis aut minus eum repræsentat. — Distinguo antecedens: Populari more, concedo; accuratè loquendo, nego. Potest enim quispiam alterum repræsentare, nec tamen ejus esse filius; contra autem potest esse quis filius ejus, cui nec vultu, nec corporis conformatione similis sit.

Objicies 3<sup>o</sup>: Si ad generationem sufficit naturæ ejusdem communicatio, ignis ex altero accensus dicitur ex eo genitus, ejusque filius. Atqui hoc insulsum est. — Nego majorem. Ad generationem enim in universum necessaria est naturæ ejusdem viventis communicatio; ad filium autem constituendum vivens rationale. At ignis non vivit; multò autem minus est rationalis.

ASSERTIO V. — Verbum divinum non est propterea Filius Dei, quòd per intellectum procedens, vi originis istius intellectionem accipiat actualem, tanquam propriam Dei naturam.

Probatur. Hæc enim doctrina falso innititur fundamento, quòd nempe natura Dei in intellectione actuali reponenda sit. Id enim, ubi de divinis attributis, propugnari non posse demonstravimus, quia natura est in re quâlibet quid primum, fonsque cæterorum; intellectio verò actualis priorem se agnoscit intellegendi facultatem; facultas autem ipsa naturam.

ASSERTIO VI. — Positâ communi philosophandi ratione, nulla probabilior causa afferri potest, cur Verbum divinum sit Filius, non verò Spiritus sanctus, quàm quòd Verbum divinum per intellectum procedat, vi suâ in naturâ assimilantem, Spiritus autem sanctus per voluntatem, cujus eadem proprietas non sit.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis. Dùm enim illæ Verbum appellant *Filium*, eum verò, qui non est Verbum, non vocant *Filium*, satis arguunt Filium esse, quia Verbum est; Spiritum autem sanctum eò non esse Filium, quò non est Verbum.

Probatur 2<sup>o</sup> ex Patribus. Theophilus enim Antiochenus lib. 1 ad Autolycum: « Sapien-  
tiam si dixero (Christum), inquit, Filium ejus  
« dico. » Clemens Alexandrinus in Protreptico:  
« Verbum, inquit, genuinus est mentis Fi-  
« lius. » Ambrosius lib. de Incarnatione Christi  
cap. 3: « Si multa Verba, inquit, multi  
« Filii. » Augustinus in Psal. 44 ad hæc verba:  
*Eructavit cor meum verbum bonum; dico ego,*  
etc. « Ipsum dico, inquit, generationem Filii  
« significat. » Tractatu 44 in Joannem: « Eo  
« ipso Filius, inquit, quòd Verbum. » Tract.  
48: « Verbum Dei, inquit, semper cum Patre,  
« et semper Verbum; et quia Verbum, ideò Fi-  
« lius. » Epist. 49, ait Christum dici Verbum  
et ideò Filium, quia Verbum. Denique lib. 9  
de Trinit. cap. 12, ideò Verbum esse Filium  
assererat, non autem Spiritum sanctum,

« quia mens notitiam suam gignit, cum se movit, et amorem suum non gignit, cum se amat. » Adde Athanasium orat. 2 et 3 contra Arianos; Basilium homil. in cap. 4 Joan.; Gregorium Nazianzenum orat. 56; Isidorum Pelusiotam lib. 4, epist. 141; qui adversus Arianos disputantes ex eo colligunt Christum esse verum Dei Filium, quod sempiternum ipsius sit Verbum. Agmen claudet Anselmus Monologii cap. 8, ubi, « Verbum, inquit, mox ut consideratur, se prolem esse ejus à quo est evidentissimè probat, promptam preferendo « Patris imaginem; at amor apertè se prolem « negat. »

Probatur 3<sup>o</sup> ratione. Generatio enim est actio quæ tendit in naturæ similitudinem. Atqui intellectio divina vi suâ tendit in similitudinem substantialem. Intellectio enim generatim tendit in aliquam similitudinem, quam efformet. Ut autem similitudo duplicis est generis, altera intentionalis tantum, altera substantialis, atque hæc perfecta est, illa imperfecta; sic duplicis generis est intellectio, creata videlicet ac divina, hæc quidem perfecta, illa autem imperfecta. Ut ergo intellectio generatim vi suâ tendit in aliquam generatim similitudinem producendam, et intellectio creata seu imperfecta vi suâ tendit in similitudinem imperfectam seu intentionalem; sic intellectio divina seu perfectissima vi suâ tendit in similitudinem perfectam seu substantialem; proinde generatio est.

Jam verò voluntatis divinæ non est eadem ratio. Voluntatis enim proprius fetus non est similitudo quæpiam aut unitas; sed pondus, impulsus et affectus. Uno verbo voluntas generatim tendit per se duntaxat in unitatem tantum metaphoricam, non veram, non realem, non propriè dictam: atque adeò voluntas, etiam perfectissima, vi suâ non tendet nisi in unitatem metaphoricam, in eo quidem genere perfectissimam, sed tamen intra metaphoricæ unionis genus semper inclusam. Differentia enim specifica, ut aiunt logici, genus quidem extendit, sed non mutat. Atqui ad generationem requiritur similitudo realis et substantialis, unitas naturæ vera, non metaphorica. Ergo voluntas divina poterit quidem producere pondus, affectum et impulsum infinitum; nunquam verò similitudinem realem aut veram naturæ unitatem. Proinde ejus actio nunquam poterit esse generatio.

Objicies 1<sup>o</sup>: Non minus voluntas divina similem in naturâ producit, quam intellectus.

Non minus enim Spiritus sanctus similis est Patri et Filio in naturâ quam Filius Patri. Ergo nullum discrimen est. — Distinguo antecedens: Non minus producit similem in naturâ, sed non eodem modo, concedo; eodem, nego. Terminus enim intellectiois divine naturâ similis est Patri vi processionis suæ formaliter; quia intellectio perfectissima ex sese tendit in ejusmodi similitudinem. At terminus voluntatis divine non est similis in naturâ, nisi materialiter et identitè, quia nempe reperitur in Deo, et quicquid est in Deo, Deus est. Quapropter, si fieri posset ut esset perfectissima quædam intellectio, quæ non esset divina, nihilominus eadem produceret substantialem principii et objecti sui similitudinem. At nisi voluntas perfectissima eadem foret divina, terminus quidem ipsius esset perfectissimus in ratione affectus et impulsus, sed non ideò substantialis ille foret, aut naturâ idem cum principio aut objecto suo.

Instabis 1<sup>o</sup>: At intellectus Patris non producit substantialem similitudinem, nisi quia divinus est; sicut voluntas ejusdem Patris similem in naturâ producit terminum quia divina est. Ergo utriusque eadem ratio est. — Nego antecedens et paritatem. Discriminis autem ratio est, quòd omnis intellectus, ut sic, tendat vi suâ in aliquam similitudinem. Intellectio itaque et similitudo duo quædam superiora genera sunt sibi mutuo respondentia, et à speciebus suis ex æquo abstracta, et per differentias específicas sibi invicem convenientes contracta. Intellectio enim genus quoddam est cujus duæ sunt species, creata videlicet seu imperfecta, et divina seu perfecta. Pariter similitudo quoddam est genus, cujus duæ sunt species; imperfecta nimirum, seu intentionalis, et perfecta, seu substantialis. Similitudo generatim respondet intellectioni in universum; similitudo intentionalis seu imperfecta speciatim respondet intellectioni imperfectæ et creatæ; similitudo autem substantialis seu perfecta speciatim respondet intellectioni perfectæ seu divinæ. Ut igitur intellectio generatim vi suâ tendit in similitudinem generatim, ita intellectio imperfecta vi suâ tendit in similitudinem intentionalem et imperfectam, et intellectio perfecta seu divina in similitudinem perfectam seu substantialem. Quocirca, intellectus quidem Patris non producit similitudinem substantialem, nisi quia divinus est; sed quâ divinus est, vim propriam in eodem genere addit intellectui generatim,

et similitudinem inchoatam ac veluti suspensam determinat actione suâ ad similitudinem substantialem. Jam verò non est idem ferendum de divinâ voluntate iudicium. Voluntas enim genus quidem est abstrahens à perfectâ, seu divinâ, et imperfectâ, seu creatâ; quod autem voluntati generatim respondet, non est unitas generatim et abstrahens à metaphoricâ et substantiali; sed contra voluntati generatim spectatæ respondet unitas quedam determinata, id est, metaphorica. Amor enim generatim omnisi metaphoricè amantem et amatum unit, hoc est, per affectum. Cùm ergo species generi subjectæ illud necessariò participent, nec extrâ exire possint, quantumlibet sit perfecta voluntas, vi suâ non tendet nisi in unitatem metaphoricam, cui ex genere suo ambæ addicuntur. Quocirca intellectio divina, formaliter quatenus est actio perfectissima, vi suâ terminum assimilat in naturâ; contra autem volitio divina vi suâ non habet terminum naturâ similem, quatenus est actio divinæ ac perfectissimæ voluntatis præcisè, sed quatenus recipitur in naturâ divinâ, quæ omnia sibi identificat (1).

Instabis 2º: Si voluntas generatim ex sese tenderet tantum in unitatem metaphoricam, nullus cujuslibet voluntatis terminus posset esse unus, nisi metaphoricè, cum principio suo et objecto, atque adeò Spiritus sanctus, qui hujusmodi terminus est, nunquam posset esse Deus. Atqui Spiritus sanctus est Deus. — Distinguo majorem: Terminus voluntatis cujuslibet non posset esse unus, nisi metapho-

(1) Alia fieri solet instantia, quæ sic fermè à Billuarto exponitur, dissert. 2, art. 5: « Est de ratione amoris perfectissimi producere unionem perfectissimam; atqui uno perfectissima est identitas substantialis; ergo. — Respondeo: Distinguo majorem: Est de ratione amoris perfectissimi producere unionem perfectissimam amantis cum re amatâ, concedo; unionem perfectissimam ipsius amoris seu impulsus cum amante aut re amatâ, nego. Amor enim seu impulsus, qualiscumque sit, nihil est aliud, quàm via et tendentia ad unionem, non sui ipsius, sed amantis cum amato; hic autem non est quæstio de unione amantis cum re amatâ, sed de unione ipsius amoris cum ipso amante vel objecto amato: non enim Spiritus sanctus est amans, aut res amatâ, sed est amor et impulsus amantis in rem amatam. Amantes sunt Pater et Filius, res amatâ essentia divina; Spiritus sanctus est terminus amoris amborum. Undè quòd sit unum et idem cum essentia divinâ amatâ, non provenit formaliter ex eo quòd sit amor procedens à voluntate, sed ex eo quòd sit actus immanens in Deo, et quòd quiddam est in Deo sit substantialiter Deus. » (Ed.)

ricè, ratione suæ processionis et formaliter, concedo; materialiter et ratione subjecti in quo recipitur, si ita loqui fas est, nego.

Instabis 3º: Homo fictus nunquam potest evadere homo verus. Ergo pariter terminus, qui ex se non est nisi metaphoricè unus, non potest unquam evadere substantialiter unum quid cum principio suo. — Nego consequentiam et paritatem. Ratio autem disparitatis est quòd homo fictus nullâ ex parte habere possit aliquid quo fiat homo verus. At Spiritus sanctus in Deo procedit; quiddam autem in Deo est, Deus est.

Objicies 2º: Spiritus sanctus formaliter et per se est Deus divinaque persona. Ergo ut talis procedit. — Nego consequentiam. Aliud enim est Spiritum sanctum talem esse, aliud verò talem procedere vi suæ processionis. Sic Eva per se et formaliter erat homo; nec tamen homo fuit vi originis suæ; poterat enim ex Adami costâ aliud quiddam fieri.

Objicies 3º: Spiritus sanctus est Deus et persona divina ab alio. Ergo Deus est et divina persona vi suæ processionis. — Nego consequentiam. Ut enim ab alio sit Deus et divina persona, satis est quòd ab alio sit, et habeat divinam naturam, quocumque tandem modo habeat, sive formaliter ex vi processionis suæ, sive materialiter tantum et identicè; ut autem esset Deus et divina persona vi suæ processionis, necesse foret ut ipsius processio ex sese in personam et substantiam tenderet, quod voluntati non convenit.

Objicies 4º: Spiritus sanctus vi suæ processionis in Deo procedit, vel ut quoddam accidens, vel ut quoddam subsistens. Atqui non procedit ut quoddam accidens. Ergo ut persona subsistens, eaque divina. — Nego majorem. Præcisè enim procedit tantum ut terminus infinitus in finiti amoris. Quòd autem sit subsistens, id non habet ex vi processionis suæ, sed suæ, ut ita dicam, in Deo immanentis et receptionis, quia Deus omnia quæ in ipso sunt, sibi identificat. Quapropter terminus voluntatis generatim est pondus aut impulsus, isque vel finitus vel infinitus pro variâ voluntatis conditione. Quòd autem sit accidens aut subsistens, id non haurit ex propriâ differentiâ, sed ex subjecto. Aliæ enim differentiæ sunt propriæ, intrinsicæ, et quæ intra eandem lineam genus propagant ac continuant; aliæ autem sunt extrinsecæ, tantum et de subjectis petitæ. Sic color generatim per albi rationem contrahitur, tanquam

per propriam et intrinsecam sibi subjectam differentiam, et ita speciatim albus dicitur; at cum marmoreus, naturalis, artificialis, argentens dicitur, ista à subjectis, quibus inest, ducuntur. Ita quoque intellectio generatim contrahitur per imperfectam seu creatam, et per increatam seu perfectissimam, tanquam per proprias differentias, sicut similitudo dividitur in imperfectam, seu intentionalem, et perfectam, seu substantialem. Quando igitur intellectio generatim tendit in similitudinem generatim, id ex se habet; cum tendit intellectio imperfecta in similitudinem imperfectam seu intentionalem, id habet ex propria sua et intrinsecâ differentia; quemadmodum, eum intellectio perfectissima tendit in similitudinem perfectissimam, seu substantialem, id ex propria pariter differentia accipit. At voluntas generatim, quod satis inculcari non potest, non tendit nisi in unum metaphoricè; proinde quantumcumque perfecta voluntas cogitur, ea intra unitatem metaphoricam ex sese semper concluditur. Quòd autem terminus hujus voluntatis, qui vi processionis suæ debet tantum esse unum quid metaphoricè, fiat unum realiter ac verè, quòd sit subsistens, quòd persona, eòque differat ab accidentali, id à subjecto suo habebit, non præcisè ab origine sua.

Objicies 5<sup>o</sup>: Intellectio generatim non tendit, nisi in similitudinem intentionalem. Ergo intellectio divina non aliam ex sese nata est similitudinem efformare. — Nego antecedens. Tendit enim duntaxat in similitudinem generatim. Unde si intellectio est perfectissima, tendit in perfectissimam similitudinem, seu substantialem.

Objicies 6<sup>o</sup>: Si pater seipsum et naturam suam cognoscendo Verbum exprimit naturâ sibi simile, oportet Verbum idem naturâ simile esse rebus omnibus quas simul Pater cognoscit, et ex quarum cognitione Verbum illud producit. Atqui hoc absurdum est. Ergo. — Nego sequelam. Pater enim res alias noscit in naturâ suâ ac seipso, atque adeò cum res aliæ non sint objectum ejus cognitionis, nisi quatenus eas in naturâ seque ipso tanquam fonte continet, non debet rerum aliarum, sed sui ipsius solummodò imaginem producere.

## Quæstio sexta.

### *De divinarum personarum proprietatibus ac relationibus.*

#### ARTICULUS I.

*An admittendæ sint in singulis personis divinis quædam proprietates, et in quæ illæ positæ sint.*

Duo hic in controversiam veniunt, primum, an in singulis personis quædam sint proprietates, quibus quasi formis constituentur ac distinguuntur; alterum, an illæ in relationibus unicuique peculiaribus sitæ sint.

1<sup>o</sup> Enim Præpositivus, qui inter exordia theologiæ scholasticæ floruit, teste S. Thomâ quæst. 52, art. 2, et quæst. 40, art. 1, negavit ullas esse divinarum personarum proprietates, quibus constituerentur ac distinguerentur, utpote quæ se ipsis tales forent. Eum secutus est Gregorius Ariminensis in 1, dist. 26 et 27. Eundem, qui in theologicis scholæ stylum acuit recens scriptor; sed aliâ de causâ, quòd nempe statuat Filium nihil aliud esse quàm ipsam essentiam Patris productam.

2<sup>o</sup> Joannes de Ripis antiquus pariter theologus in 1, dist. 26, proprietates quidem admittit, sed eas esse absolutas, non relativas putat.

ASSERTIO I. — Admittendæ sunt in singulis personis quædam proprietates, quibus illæ constituentur ac distinguuntur.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Patribus, quorum is fuit perpetuus ab ineunte Ecclesiâ sensus. Tertullianus enim contra Præxam, cap. 2, de divinis personis agens: « Tres (sunt), non « statu, sed gradu; nec substantiâ, sed formâ; « nec potestate, sed specie. » *Speciem* quippe, *formam*, et *gradum* appellat, id quod unicuique personæ proprium est, ipsamque constituit, et ab aliâ distinguit. Basilium lib. 2 contra Eunomium: « Proprietates personarum, inquit, « notæ quædam et formæ, quæ in substantiâ « considerantur, dividunt quod est commune « propriis characteribus; at ejusdem communem substantiæ non discindunt. » Gregorius Nazianzenus orat. 52: « Tres sunt personæ, inquit, non naturis, sed proprietatibus, distinctæ. » Ita et orat. 23, 24, 29, 57, 59. Adde Gregorium Nyssenum lib. 1 contra Eunomium; Chrysostomum orat. 5 contra Anomæos; Isidorum Pelusiotam lib. 2, epist. 42; Leontium de Sectis, initio. Damascenum lib. 1 de Fide. cap. 10, etc.

Probatur 2<sup>o</sup> ex conciliis. 1<sup>o</sup> Enim VI synodus act. 11, probavit epistolam Sophronii patriarchæ Hierosolymitani, in quâ ait esse ejusmodi proprietates personarum divinarum figurativas. 2<sup>o</sup> Synodus Toletana II in Professione fidei, asserit unionem hypostaticam factam esse in singularitate personæ, non in unitate naturæ divinæ, in id quod proprium est Filii, non quod commune Trinitati. 3<sup>o</sup> Synodus Lateranensis sub Innocentio III, capite *Firmiter* : « Sanctissima Trinitas, inquit, secundum communem essentiam est indivisa, secundum verò personales proprietates discreta. » 4<sup>o</sup> In Florentinâ sess. 1, pronuntiatur « divinas « personas per suas proprietates differre. » Quod sess. 18 Joannes, Latinorum theologus, omnium nomine fusiùs persequitur.

Probatur 3<sup>o</sup> ex usu Ecclesiæ. In præfatione enim missæ de sanctissimâ Trinitate sic canit : « Ut in personis proprietas, in essentiâ unitas, et in majestate adoretur æqualitas. »

Probatur 4<sup>o</sup> ratione. In iis enim agnoscendum est aliquid proprium quo constituentur ac distinguantur, quæ non se totis quidem differunt, sed aliquâ saltem sui parte. Atqui personæ divinæ non se totis quidem à se invicem differunt, una enim est omnium essentia; sed aliquâ sui parte. Ergo præter hanc communem essentiam oportet aliquid agnosci, quo singulæ constituentur ac distinguantur.

Objicies 1<sup>o</sup>: Christus Joan. 10, 30 : *Ego*, inquit, *et Pater unum sumus*. Ergo. — Respondeo cum Augustino id intelligi de essentiâ : « *Unum sumus*, inquit lib. 6 de Trinit. cap. 5. « dictum est :..... secundum essentiam, non « secundum relativum. »

Objicies 2<sup>o</sup> : Joannis 14, 8 : *Philippe*, inquit Christus, *qui videt me, videt et Patrem*. At si quid foret Patri proprium, qui videret Filium, non continuò videret Patrem. Ergo. — Distinguo majorem : Videt et Patrem. propter naturæ ejusdem communionem et necessariam utriusque connexionem, concedo; quòd nihil sit iis proprium, nego. Augustinus tract. 70 in Joannem num. 2 : « Dictum est, inquit, *Qui « me videt, videt et Patrem*, non utique ut ipse « sit Pater, qui Filius, sed quòd à Patris similitudine in nullo prorsus discrepet Filius. »

Objicies 3<sup>o</sup> : Christus Joan. 16, 15, testatur omnia, quæ Patris sunt, sua esse. Ergo nihil est proprium. — Distinguo antecedens : Omnia absoluta, concedo; relativa, nego. Gregorius Nazianzenus orat. 24 : « Omnia, inquit, « quæcumque habet Pater Filii sunt, exceptâ

« causâ; quidquid item Filius habet, idem « quoque Spiritus sancti est, si filietatem excipias. »

Objicies 4<sup>o</sup> : Hebr. 1, 3, Christus vocatur *imago et figura substantiæ Patris*, seu, ut græcè est, *ἰκονοειδής*. Ergo omnia exprimit, quæ Patris sunt. — Distinguo antecedens : Quòd eandem naturam habeat, eòque ipsum referat, concedo; quòd nihil uterque propriè habeat, nego. Damascenus orat. 5 de Imaginibus : « Imago nativa est, inquit,.... per omnia et similis, exceptâ ingenti proprietate et paternitate. »

Objicies 5<sup>o</sup> : Plerique omnes Patres asserunt unam esse trium personarum formam. Athanasius orat. contra Sabellii gregales; Augustinus epist. 241, etc. Ergo non sunt variæ formæ, quibus constituentur ac distinguantur. — Distinguo antecedens : Unam formam, id est, naturam deitatis, concedo; id est, nullam esse proprietatem, nego. Omnium mentem breviter explicat Augustinus ibidem : « Una forma, inquit, quia una deitas. »

Objicies 6<sup>o</sup> : Si quid esset Patri proprium quod non inesset Filio, multa essent in Patre distincta. Atqui omnia quæ in Patre sunt, ea sunt quid unum et idem. Ergo. — Distinguo majorem : Essent distincta virtualiter, concedo; realiter, nego. Distinctio autem virtualis ad id satis est, cùm æquivalet reali.

ASSERTIO II. — Personarum ejusmodi proprietates, quibus illæ constituentur ac distinguuntur, sunt relationes ipsiis peculiare.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis, quæ, ubi personas propriis nominibus designant, vocabula relationes sonantia usurpant. Patris nimirum, Filii et Spiritus sancti.

Probatur 2<sup>o</sup> ex Patribus.

Basiliius epist. 349 : « Communis est, inquit, divinitatis ratio;.... hypostasis verò « cernitur in proprietate paternitatis, filietatis « et virtutis sanctificantis. » Gregorius Nazianzenus orat. 23 : « Communis est, inquit, Patri quidem et Filio et Spiritui sancto..... divinitas; proprium autem est, Patris quidem « esse ingentium; Filii verò, generatio; Spiritus sancti, processio. » Oratione autem 24 adhuc clariùs. Admonet enim, cùm legitur illud : *Ego et Pater unum sumus*, essentiæ conjunctionem ob oculos habendam; cùm autem Patris et Filii et Spiritus sancti nomen auditur, proprietates tres esse cogitandas. Gregorius Nyssenus in libro de communibus Notionibus : « Non tempore, inquit, dividuntur

« à se invicem personæ divinitatis, neque loco, « non voluntate, non studio;.... sed hoc so- « lum quod Pater Pater est, et non Filius; Fi- « lius est Filius, non Pater; similiter et Spi- « ritus sanctus neque Pater neque Filius. » Augustinus tractatu 59 in Joannem : « Hoc « solo, inquit, numerum insinuant, quòd ad « invicem sunt, non quòd ad se sunt. » Fulgentius in libro de Trinit.: « Relativa nomina, « inquit, Trinitatem faciunt; essentialia verò « nullo modo triplicantur. » Boetius in libro de Trinit.: « Substantia, inquit, continet uni- « tatem; relatio multiplicat Trinitatem. » Concilium Toletanum VI : « In relatione persona- « rum, inquit, numerus cernitur. » Anselmus libro de Processione Spiritus sancti : « Unitas, « inquit, non amittit aliquando suam conse- « quentiam, ubi non obviat aliqua relationis « oppositio. » Unde manavit illud scholæ effa- « tum : *Omnia in divinis esse unum, ubi non obviat relationis oppositio.* Synodus denique Florentina in Decreto fidei, eà de causâ statuit : « Omnia, quæ Patris sunt, ipsum Patrem uni- « genito Filio suo, gignendo dedisse, præter « esse Patrem. »

Probatur 3<sup>o</sup> ratione, eaque evidenti. Id enim per quod unaquæque persona constituitur ac distinguitur, debet esse ipsi proprium ac singulare. Atqui in divinis absoluta omnia communia sunt, nec ulla est distinctio, nisi ubi obviat relationis oppositio. Ergo (1).

Quâ verò ratione tres personæ divinx relationibus constituentur ac distinguantur, post hæc enucleatius aperiemus. Ut autem tres personæ sunt, sic accuratè loquendo tres sunt duntaxat proprietates, quales hic intelligimus, paternitas nimirum, filiatio et spiratio passiva, quia hæ solæ divinas personas constituunt. Quatuor tamen vulgò proprietates theologi enumerant, addendo nimirum innascibilitatem, quæ personæ Patris propria est; sed tunc proprietas non sumitur pro eo quod personam constituit, sed pro eo quod uni personæ peculiare est.

(1) En altera et quidem apertissima ratio, quæ etiam ostendit rem proximè ad fidem accedere. Fides enim docet solum Filium fuisse incarnatum; proindeque unionem Verbi cum naturâ humanâ non immediatè in eo quod tribus personis divinis commune est, scilicet naturâ, factam fuisse, sed in eo quod est Filio proprium et singulare, id est, in personâ; ergo Filius habet proprium et peculiare aliquid quo constituitur et distinguitur ab aliis personis, quod de Patre et Spiritu sancto pariter dici potest. (Ed.)

## ARTICULUS II.

*De existentia, essentia, perfectione et numero divinarum relationum.*

Hic non disputamus de relationibus Dei ad creaturas, sed de iis quas habent tres personæ divinx ad se invicem. Cùm autem constet ex iis, quæ modò disseruimus, aliquas esse in divinis personis relationes, superest duntaxat ut quæramus, 1<sup>o</sup> an illæ sint reales, non tantum secundum esse *in*, sed etiam secundum esse *ad*, id est, non solum quatenus personis insunt, sed etiam quatenus alias respiciunt; 2<sup>o</sup> an dici debeant perfectiones; 3<sup>o</sup> quot sint.

Sed ut pateat quinam illi sint quibuscum certaturi sumus, observandum est 1<sup>o</sup> recentiore illam auctorem, qui eo animo de Trinitate scripsit, ut scholæ principes carperet, et theologiam ab ipsis, ut quidem ait, pessumdatam instauraret, arbitrari nullas esse in personis divinis relationes reales. 2<sup>o</sup> Paludanum in 3, dist. 1, quæst. 2, et Capreolum in 1, dist. 33, art. 1, existimare relationes divinas esse quidem reales secundum esse *in*, non verò secundum esse *ad*. 3<sup>o</sup> Scotum quodlibeto 3, Durandum in 3, dist. 1, quæst. 3, num. 13, et nonnullos alios sentire eas non esse perfectiones. 4<sup>o</sup> Nullum esse de numero relationum dissidium, omnesque theologos unanimi consensione quatuor admittere.

ASSERTIO I. — Relationes divinarum personarum sunt reales.

Probatur 1<sup>o</sup> ex doctrinâ Patrum mox expositâ. Quidquid enim constituit ac distinguit veram ac propriè dictam personam, illud reale esse debet. Atqui personæ divinx relationibus suis constituuntur ac distinguuntur. Ergo. Probatur 2<sup>o</sup> ratione. Ubi enim vera est ac realis origo unius ab altero ejusdem naturæ, ibi verus est, realis ac mutus producentis ac producti respectus. Atqui in Deo ejusmodi sunt origines.

Obijcies 1<sup>o</sup>: Augustinus lib. 7 de Trin. cap. 4, comparat relationem Patris cum eâ quam herus habet ad servum suum. Atqui hæc non est realis. Ergo. — Resp.: Positâ minore, distinguo majorem: Comparat in eo quòd sit relatio ac respectus, concedo; in eo quòd sit relatio ejusdem conditionis, nego. Id liquet ex hujus capituli lectione. Nihil enim aliud ibi spectat Augustinus, quàm ut declaret in Deo alia esse absoluta, alia relativa; absoluta, ut esse magnum, sapientem, etc.; relativa, ut esse Patrem, Verbum, imaginem, etc. Quod hominis

exemplo illustrat, in quo hominem esse, absolutum quid est; dominum verò esse atque herum, est aliquid relativum.

Instabis : Ibidem lib. 5, cap. 16, relationem Dei confert cum variâ et arbitrariâ relatione nummi ad pretium à principibus figendum. Atqui relatio nummi ad pretium est relatio rationis. Ergo. — Distinguo majorem : Relationem Dei ad creaturas, concedo ; Dei Patris ad Filium, etc., nego. Itaque de relationibus divinarum personarum verba illic non facit; sed explicat quomodo Deus sine ullâ sui mutatione creaturarum Dominus evaserit. « Si nummus, inquit, potest nulla sui mutatione a toties ad pretium dici relativè, ut neque cum incipit dici, neque cum desinit, aliquid in ejus naturâ vel formâ, quâ nummus est, mutationis fiat; quantum facilius de illâ incommutabili Dei substantiâ debemus accipere, ut ita dicatur relativè aliquid ad creaturam ! ut quamvis temporaliter incipiat dici, non tamen ipsi substantiæ Dei accidisse aliquid intelligatur, sed illi creaturæ ad quam dicitur. »

Objicies 2<sup>o</sup> : Quidquid reale est, aut substantia est aut accidens. Atqui relationes illæ nec sunt substantia divina, nec possunt esse accidentia. Ergo non sunt admittendæ. — Distinguo majorem : Substantia est aut accidens, aut modus proprietateve substantiæ, concedo ; necessariò substantia ipsa aut accidens, nego. Quæ ex philosophis nota sunt. Illic Augustinus lib. 5 de Trinit. cap. 5 : « Quamvis, inquit, diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia, quia hæc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum ; quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile. » Divinarum ergo personarum relationes non extrinsecus adveniunt, nec mutationi obnoxie sunt, atque adeò non sunt accidentia. At non sunt etiam divina ipsa substantia simpliciter ; hæc enim est communis, illæ propriæ. Quocirca cogitandæ sunt tanquam formæ quædam internæ ac modi substantiales, ab essentiâ, non quidem realiter, sed virtualiter, distincti ; proinde non physica est, sed metaphysica ad summum divinarum personarum ex essentiâ communi et singulari proprietate compositio.

Objicies 3<sup>o</sup> : Relata mutuam à se invicem dependentiam includunt. Atqui dependentia in Deum non cadit. Ergo. — Distinguo majorem : Id est, mutuam connexionem et exigen-

tiam, concedo ; dependentiam propriè dictam, nego.

Objicies 4<sup>o</sup> : Licet Deus creaturas produxerit, nullam tamen relationem realem ad illas habet. Ergo nec ad Filium à se genitum. — Nego consequentiam et paritatem. Discrimen est quòd actio, per quam creaturas produxit Deus, sit ipsi extrinseca ac transiens ; proinde denominationem tantum extrinsecam creatoris ipsi possit indere. At productiones divinarum personarum sunt internæ, substantiales, æternæ, et terminos habent ejusdem naturæ.

ASSERTIO II. — Divinæ relationes sunt reales etiam secundum esse ad.

Probatur 1<sup>o</sup> ex testimoniis Patrum mox allegatorum, qui ubi de distinctione personarum divinarum agunt, relationes spectant secundum esse ad. Probatur 2<sup>o</sup> ratione iis innixâ. Principium enim distinctionis realis debet esse reale. Atqui divinæ personæ eo solum à se invicem distinguuntur quod ad se sint, ut iidem Patres et synodi definiunt. Ergo.

ASSERTIO III. — Relationes illæ sunt perfectiones.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Patribus. 1<sup>o</sup> Enim Cyrillus lib. 1 Thesauri cap. 6, ait perfectum esse Patrem, non solum quâ Deus est, sed etiam quâ Pater. 2<sup>o</sup> Damascenus lib. 1 de Fide, cap. 11, conceptis verbis perfectiones appellat divinarum personarum proprietates. Adde S. Thomam, quæst. 40, art. 3.

Probatur 2<sup>o</sup> ratione multiplici. 1<sup>o</sup> Enim quidquid veri nominis est ens, illud est quædam perfectio. Atqui reales sunt divinæ relationes. Ergo. 2<sup>o</sup> Quod constituit divinam personam in proprio suo esse, id oportet esse perfectionem quamdam summam, et suo in genere infinitam. Atqui divinæ personæ relationibus constituuntur. Ergo. 3<sup>o</sup> Quod personis divinis fecunditatem tribuit, perfectum quid est. Atqui relationes ad fecunditatem divinarum personarum pertinent. Ergo. 4<sup>o</sup> Quod perficit, illud est perfectio. Atqui subsistentia relativa Filii naturam humanam sibi conjunctam perficit. Ergo. 5<sup>o</sup> Quod adoratur, illud perfectio est excellentissima. Atqui relativæ divinarum personarum proprietates ab Ecclesiâ et Patribus dicuntur adorandæ. Ergo (1).

(1) Apprimè quidem auctor demonstrat relationes divinas, etiam secundum esse ad, esse perfectiones ; at non in eo præcisè versatur difficultas. Cum enim divinæ relationes, etiam

Objicies 1<sup>o</sup>: Si relationes personarum propriæ sunt perfectiones, erit in una personâ perfectio quædam quæ alteri non inerit. Atqui nulla est persona divina, quæ omnes completi non debeat perfectiones. Ergo. — Distinguo majorem: Quæ alteri non inerit directè et formaliter, concedo; indirectè, materialiter et identicè propter naturam divinam, cui omnes simul insunt, nego. De quo olim quæst. III, art. 1, ad objectiones à ratione petitas, disseruimus.

Objicies 2<sup>o</sup>: Si relationes sint perfectiones, vel sunt perfectiones simpliciter simplices, vel simplices secundùm quid. Atqui neutrius generis sunt. Ergo. — Concessâ majore, quam multi negant, aientes esse quid medium, nempe perfectiones simplices, nego minorem, et dico esse perfectiones simplices secundùm quid, non quòd ullam involvant imperfectionem; sed quòd æqualem excludant ab eodem subjecto perfectionem. De quo ibidem, et in tractatu de Attributis.

ASSERTIO IV. — Quatuor sunt in Deo relationes, paternitas, filiatio, spiratio activa et passiva.

Probat. Quia quælibet processio duplicem omninò postulat relationem, unam producentis ad productum, alteram producti ad producentem. Atqui duæ sunt in Deo processiones, una Filii, altera Spiritus sancti. Ergo quatuor omninò esse debent relationes: prima paternitatis Filium respicientis; secunda filiationis ad Patrem spectantis; tertia spirationis activæ, quâ Pater et Filius simul respiciunt Spiritum sanctum; quarta spirationis passivæ,

secundùm esse *ad*, sint aliquid reale in Deo existens, nec à divinâ essentiâ realiter distinctum, nemo est qui unquam negaverit absolutam essentiâ divinâ perfectionem ipsis, vel secundùm esse *ad*, communicari et inesse. Verùm quæstio est an, præter absolutam essentiâ perfectionem, quam in se imbibunt, aliam vi et ratione sui esse *ad* habeant relativam et virtualiter à priori distinctam, sicut attributa absoluta, v. g., Sapientia, Bonitas, præter perfectionem essentiâ, aliam virtualiter ab eâ distinctam et sibi propriam habent. Vel iterùm quæstio est an relationes divinæ, non modò quatenus sunt relationes et ab essentiâ virtualiter distinctæ, sed etiam vi conceptus sui relativi aliquam perfectionem habeant, quæ huic conceptui relativo sit propria, et non oriatur à perfectione absolutâ essentiâ, sed ab eâ virtualiter distinguatur. Affirmant nonnulli, ut Suarez, Gabriel, Contenson, Bancel, etc.; negant verò alii, ut Cajetanus, Capreol. Billuart., etc. Vide postremum hunc theologum, eâ de quæstione abstrusâ, dissert. III, art. 5, et dissert. IV, art. 2.

quâ Spiritus sanctus ad utrumque refertur.

### ARTICULUS III.

*De distinctione divinarum relationum cum à se invicem, tum ab essentiâ.*

Relationes innox expositæ conferri possunt vel secum invicem vel cum essentiâ; si autem secum invicem componuntur, vel comparantur cum relationibus sibi oppositis, v. g., paternitas cum filiatione; vel cum relationibus sibi non oppositis, sed, ut loquuntur, disparatis, v. g., paternitas et filiatio cum spiratione activâ.

Multi olim divina attributa ab essentiâ realiter distinxerunt, ut monuimus in tractatu de Attributis. Durandus verò, quod ad institutum nostrum propius pertinet, in 1, dist. 13, quæst. 2, num. 14, paternitatem filiationemque à spiratione activâ realiter distinguit.

ASSERTIO I. — Relationes divinæ cum essentiâ comparatæ ab eâ realiter non distinguuntur.

Probat. 1<sup>o</sup> iis omnibus momentis, quæ olim adduximus, ubi egimus de divinarum attributorum ab essentiâ distinctione, et inde sunt ab eo repetenda, qui pleniorum hæc de re disputationem habere voluerit. Probat. 2<sup>o</sup> hoc apud omnes recepto effato: *Omnia videlicet in divinis esse unum, ubi non obviat relationis oppositio*. Atqui nulla oppositio essentialis inter et relationes intercedit.

ASSERTIO II. — Relationes originis ab oppositis sibi realiter distinguuntur.

Probat. 1<sup>o</sup> Enim ea realiter distinguuntur, quæ sibi invicem opponuntur: neque enim potest aliquid esse sibi ipsi oppositum. 2<sup>o</sup> Quæ constituunt personas realiter distinctas, debent esse à se invicem realiter distincta. Atqui relationes ejusmodi sunt.

ASSERTIO III. — Relationes divinæ ab iis, quæ tantùm disparatæ sunt, realiter non distinguuntur: v. g., paternitas et filiatio non distinguuntur à spiratione activâ.

Probat. 1<sup>o</sup> ex concilio Lateranensi sub Innocentio III, cap. *Damnamus*, extra. de summâ Trinit. Ibi enim definitum est non esse in Deo quaternitatem. Atqui, si paternitas et filiatio distinguerentur à spiratione activâ, in Deo foret rerum distinctarum quaternitas, nempe paternitas, filiatio, spiratio activa, et spiratio passiva. Probat. 2<sup>o</sup> ex constanti eodem, quod jam laudavimus, pronuntiato. In divinis enim omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio. Atqui, inter

relationes disparatas non obviat ejusmodi oppositio. Ergo.

Objicies 1<sup>o</sup> : Quæ terminos habent realiter distinctos, ea realiter sunt distincta. Atqui paternitas, v. g., et spiratio activa terminos habent realiter distinctos, Filium videlicet et Spiritum sanctum. — Nego majorem. Non enim tanta requiritur in principiis distinctio, quanta reperitur in terminis, quemadmodum non semel animadvertimus.

Objicies 2<sup>o</sup> : Spiratio activa, quæ in Filio est, à Patre in ipsum processit. Ergo à paternitate distinguitur. — Distinguo antecedens : Processit à Patre ut principio eam communicante, non secus ac naturam divinam, concedo; producente, nego.

Objicies 3<sup>o</sup> : Spiratio passiva nullam habet oppositionem cum paternitate et filiatione, et tamen ab iis realiter distinguitur. Ergo. — Distinguo antecedens : Non habet immediatam, concedo; mediatam, nego. Paternitas enim et filiatio postulant spirationem activam, quâ mediante opponuntur Spiritui sancto.

Objicies 4<sup>o</sup> : Tam spiratio activa in Patre, mediante paternitate, opponitur filiationi, quàm filiatio, mediante spiratione activâ, opponitur spirationi passivæ. Atqui. Ergo, etc. — Nego majorem ac paritatem. Cujus quidem negationis duplex est causa. 1<sup>a</sup> Est, quòd paternitas sit prior spiratione activâ, non contrâ; proinde paternitas non intercedat media inter spirationem activam et filiationem. 2<sup>a</sup> Est, quòd Filius, mediante spiratione activâ, producat Spiritum sanctum, contra vero Pater, mediante spiratione activâ, non producat Filium, atque adeò nulla esse possit inter illas relationes oppositio, nec immediata, nec mediata.

#### ARTICULUS IV.

##### *De officio divinarum relationum.*

Jam probavimus supra in universum divinas personas constitui relationibus ac distinguì; sed explicandum nunc superest an solæ relationes id præstent, et quâ ratione.

Ut autem controversiæ cardo clariùs appareat, observandum est 1<sup>o</sup> in humanâ generatione activâ tria reperiri, ac 1<sup>o</sup> quidem personam generantem, 2<sup>o</sup> actionem quâ producit filium, 3<sup>o</sup> relationem ex illâ efflorescentem generantis ad genitum; tria simul occurrentem in passivâ, sed ordine inverso: 1<sup>o</sup> enim est generatio passiva, tanquàm via ad terminum tendens; 2<sup>o</sup> est ipsa persona producta, id est, filius;

3<sup>o</sup> respectus est mutuus filii ad patrem. Quæ quidem omnia pariter extant, servatâ proportionem, in omnibus rerum productionibus.

2<sup>o</sup> In Patre divino, præter paternitatem, esse innascibilitatem, seu ingeni rationem, quæ distincta est et propria ejus notio. Neque enim Pater eò cognoscitur ingenuus, quòd Pater est, cum una eademque persona cogitari possit simul et alteram generare, et ab alterâ genita esse, quod utrumque apud homines cernitur.

3<sup>o</sup> In Patre et Filio, præter paternitatem et filiationem, quibus constitui videntur, esse spirationem activam, quâ ambo propriè Spiritui sancto opponuntur.

4<sup>o</sup> Relationes, cum personis insint simul et eas ad alias referant, posse concipi sub duplici respectu, 1<sup>o</sup> secundum esse *in*, seu quatenus insunt, 2<sup>o</sup> secundum esse *ad*, seu quatenus alias respiciunt.

5<sup>o</sup> Relationes divinas, si ut in se reipsa sunt, spectentur, easdem simul tribus officiis fungi. 1<sup>o</sup> Enim constituunt divinas personas; 2<sup>o</sup> actus notionales determinant ad productionem, et ad eam requiruntur; 3<sup>o</sup> personas ad se invicem referunt. Sed cum hæc munia per mentem distinguì possint ac debeant, hinc relationes illæ, juxta nostrum intelligendi modum, per inadæquatos conceptus spectantur, 1<sup>o</sup> ut formæ quædam hypostaticæ, 2<sup>o</sup> ut origines, 3<sup>o</sup> ut actu referentes.

6<sup>o</sup> Ex his duas non mediocres difficultates enasci, primam, quo pacto fieri possit ut paternitas, v. g., constituat personam Patris, cum paternitas ex generatione exurgat, eaque sit posterior, generatio autem personam Patris supponat jam constitutam, siquidem actiones sunt suppositorum; alteram, quâ ratione Pater et Filius per paternitatem et filiationem, quibus constituuntur, à Spiritu sancto distinguantur, cum non per eas, sed per spirationem duntaxat activam ipsi opponantur. 7<sup>o</sup> Denique, harum difficultatum pondere pressos theologos in varias partes scindi, et in diversas opiniones abire (1).

(1) Qui difficillimam hanc quæstionem altiùs scrutari voluerit, adeat Turnellium, quæst. 3, art. 3, ubi probare nititur personas divinas in ratione communi personæ constitui per relationes, secundum esse *in* spectatas, seu prout sunt formæ hypostaticæ; in ratione autem talis personæ, per relationes, spectatas secundum esse *ad*; adeat etiam Billuartum, dissert. 4, art. 2, ubi, pro solità suâ subtilitate, duplicem in esse *ad* distinguit conceptum, quorum priori duntaxat personarum divinarum constitutionem adjudicat; adeat præsertim Joannem à S. Thomâ, dissert. 16, art. 1. (Ed.)

1. Est Vasquesii disp. 159, cap. 5, qui propterea definit primam personam, non per paternitatem, sed per innascibilitatem constitui. 2<sup>o</sup> Richardi Victorini et S. Bonaventuræ in 1, dist. 26, art. 1, quæst. 5, arbitrantium divinas personas originibus constitui ac distingui. 3<sup>o</sup> Ferrariensis lib. 4 contra gentes, cap. 24 et 27, et Capreoli in 1, dist. 26, qui existimant personas divinas, non iisdem relationibus constitui ac distingui. 4<sup>o</sup> Est Suaresii lib. 3, c. 6 et 7, statuentis personas constitui ac distingui per relationes secundum suum esse *ad* consideratas. 5<sup>o</sup> Est nonnullorum è recentioribus, qui censent divinas personas iisdem relationibus constitui ac distingui, sed non eodem modo consideratis; iis enim per esse *in* constitui, et per esse *ad* distingui. 6<sup>o</sup> Aliorum, qui decernunt relationes divinas secundum suum esse *in* esse simul constitutivas et distinctivas.

ASSERTIO I. — Pater non constituitur per Innascibilitatem, seu ingenti rationem.

Probatur 1<sup>o</sup> ratione S. Thomæ quæst. 40, art. 5, ad 5. Ingenti enim ratio nihil ponit, ut loquitur, seu nihil est positivi; sed negativè tantum dicitur. At constitutum divinx personæ non potest in negatione quâpiam consistere. Ergo. Probatur 2<sup>o</sup> alia ratione. Si enim innascibilitas sit aliquid positivum, vel illud est absolutum vel relativum; nihil enim medium intercedit. At 1<sup>o</sup>, si quid absolutum sit, eo non potest persona divina constitui. Divinas enim personas absolutis proprietatibus non constitui, supra jam demonstravimus. 2<sup>o</sup> Si relatio sit, vel distinguitur à paternitate, vel non; si distinguitur, ergo plures erunt quàm quatuor relationes; si autem non distinguitur, ergo in sententiam nostram hoc recidit. Proinde non potest innascibilitas assignari, ut quæ Patrem constituat.

Objicies: Non pauci Patres ingenti rationem afferunt tanquàm proprietatem, quâ constituitur ac distinguitur Pater. Gregorius Nazianzenus orat. 25; Hilarius lib. 12 de Trinit.; Damascenus lib. 1 de Fide, cap. 2, etc. — Distinguo antecedens: Ingenti rationem, ut est quid idem reipsà cum paternitate, concedo; ut concipitur ab ipsà distincta, nego. Duo enim sunt hujus responsionis argumenta, 1<sup>o</sup> quòd Patres ad istas scholæ minutias non descendunt; 2<sup>o</sup> quòd in locum innascibilitatis paternitatem longè frequentius substituunt, ut videre est apud Petavium lib. 4, cap. 10.

ASSERTIO II. — Divinx personæ non constituuntur per origines.

Probatur 1<sup>o</sup>: Quòd posterius aut prius esse concipitur, quàm persona constituta, illud non potest personam constituere. Atqui origines sunt aut posteriores aut priores personis. Generatio enim, v. g., posterior est personæ generante, eamque supponit; prior autem est Filio, quia ex eà exurgit. Probatur 2<sup>o</sup>: Quòd constituit divinas personas, debet cogitari ut forma quædam hypostatica et permanens. At origines concipiuntur ut quidam fluxus ab unâ personâ ad alteram.

Objicies: Patres non semel constitutionem et distinctionem divinarum personarum ab originibus repetunt; v. g., Gregorius Nazianzenus orat. 57: « Quòd unus, inquit, genitus non sit, et alter sit genitus, et quòd alter procedat, hoc effectum est ut alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus appellatur. » Ita quoque Cyrillus Alexandrinus dial. 1 de Trinit.; Augustinus lib. 1 de Fide et Symbolo, cap. 9, etc. Ergo. — Distinguo antecedens: Ab originibus, quales sunt reipsà, concedo; quatenus virtualiter distinguuntur, et præcisè spectantur, nego. Patres ergo in sensu reali loquuntur, non in sensu virtuali, ut aiunt scholæ.

ASSERTIO III. — Eædem omninò relationes constituunt ac distinguunt divinas personas.

Probatur 1<sup>o</sup> ex eo quòd in rebus omnibus, ut philosophi notant, idem sit constitutum et distinctivum. Probatur 2<sup>o</sup> eâ ratione, quâ innititur illud scholæ placitum, scilicet: *Non potest constitui res aliqua, præsertim persona, quin per se et in se sit una.* At quo una est, eo indivisa est in se, et divisa à quolibet alio. Ergo eo distinguitur, quo constituitur.

Objicies: Pater et Filius constituuntur per paternitatem et filiationem; nec tamen per illas à Spiritu sancto distinguuntur, sed per spirationem activam. Ergo non eædem sunt relationes, quæ constituent simul ac distinguunt divinas personas. — Nego majorem. Pater enim et Filius per paternitatem et filiationem non solum constituuntur, sed etiam distinguuntur à Spiritu sancto; ad quod satis est quòd utraque postulet ex sese spirationem activam, quæ immediatè Spiritui sancto opponitur. Hinc enim consequens est primarium distinctionis fontem, ac primam radicem esse in Patre paternitatem; in Filio autem filiationem. At profectò paternitas et filiatio ex se postulant spirationem activam, eum non supponant voluntatem ullâ terminî productione exhaustam. Ergo.

ASSERTIO IV. — Relationes secundùm esse *ad* consideratæ non constituunt nec distinguunt divinas personas.

Probat. Eo sensu relationes non constituunt nec distinguunt divinas personas, quo sensu eas supponunt esse jam constitutas. Atqui relationes secundùm esse *ad* consideratæ supponunt personas jam constitutas; una enim persona ad alteram referri non potest, nisi sit; prius quippe est esse, quàm referri. Id verò omnium clarissimè liquet in Patre. 1° Enim cogitatur esse Patris persona. 2° Generare concipitur. 3° Generatione produci Filius intelligitur. 4° Denique Pater referri ad Filium, et Filius ad Patrem. Proinde persona Patris antè intelligitur constituta, quàm Filius concipiatur productus, ad quem refertur. Relationes enim secundùm esse *ad* simul sunt, nec altera alteram antevertere potest. Jam verò, etsi Pater non sit Filio prior tempore, naturâ, aut dignitate; eo tamen prior est origine et ordine; atque adè non potest constitui per relationem, quatenùs ipsum refert ad Filium jam productum.

ASSERTIO V.—Divinæ personæ constituuntur ac distinguuntur per relationes secundùm esse *in* spectatas.

Probat. 1° ex confutatione aliarum omnium opinionum. Probat. 2° auctoritate S. Thomæ quæst. 40, art. 4, ubi: « Proprietas personalis Patris, inquit, potest considerari dupliciter, uno modo ut est relatio; et sic secundùm intellectum supponit actum notionalem; quia relatio, in quantum hujusmodi, fundatur supra actum; alio modo secundùm quòd est constitutiva personæ; et sic oportet quòd præintelligatur relatio actui notionali, sicut persona agens præintelligitur actioni. »

Probat. 3° efficaci ratione. Cùm enim jam demonstraverimus relationibus divinas personas constitui, et quo constituuntur, eodem distingui, vel utrumque fit per relationes secundùm esse *in*, vel secundùm esse *ad* consideratas. At non constituuntur per relationes secundùm esse *ad*. Ergo per relationes secundùm esse *in*. Et verò constitutivum est quid primum in re. At relatio priùs est secundùm esse *in*, quàm secundùm esse *ad*.

Objicies 1°: Si relatio constituat personam divinam, ejus est velut forma hypostatica. Atqui id esse non potest. Ergo.—Nego minorem.

Instabis 1°: Si personalitas divina in rela-

tione posita esset, nomen *personæ* relativè diceretur. Atqui ex Augustino lib. 7 de Trinit. cap. 6, nomen *personæ* ad se, non autem relativè dicitur.—Ergo. Distinguo minorem: Nomen *personæ*, juxta generalem et confusam significationem, ad se dicitur, non relativè, concedo; juxta specialem in Deo ac distinctam notionem; nego.

Instabis 2°: Relatio supponit rem jam constitutam. Ergo ipsam non potest constituere.—Distinguo antecedens: Relatio accidentalis, concedo; substantialis, subdistinguo: Secundùm esse *ad*, concedo; secundùm esse *in*, nego.

Objicies 2°: Si Pater constituatur relatione paternitatis, debet concipi Filius esse antequàm generetur. Debet enim concipi esse, simul atque concipitur esse Pater. At persona Patris debet concipi esse, antequàm generet. Ergo.—Distinguo majorem: Si constituatur relatione paternitatis secundùm esse *ad*, concedo; secundùm esse *in*, nego. Non debet enim concipi Filius esse, nisi cùm Pater actu refertur ad ipsum, quia relata, secundùm hanc rationem, sunt simul naturâ et cognitione. At Pater, juxta aliam rationem, debet concipi ut persona jam constituta, antequàm generet.

Instabis 1°: At relatio non est, nisi referat. Ergo non potest constituere Patrem, antequàm generâsse Filium et ad eum referri cogitur. Distinguo antecedens: Nisi referat in actu primo aut secundo, hoc est, nisi referat in re ipsâ aut ad referendum apta intelligatur, concedo; nisi simul esse et referre actu cogitur, nego. Prius enim est relationem subjecto inesse, quàm illud ad terminum referre. Prius est uno verbo esse *in*, quàm esse *ad*.

Instabis 2°: At nullum aliud est munus, nullus alius formalis effectus relationis, quàm actu referre.—Ergo. Distinguo antecedens: Relationis accidentalis, concedo; substantialis, subdistinguo: Secundùm esse *ad*, concedo; secundùm esse *in*, nego.

Instabis 3°: Paternitas, quatenùs est hypostatica forma Patris, et secundùm esse *in* spectata, vel relatio est, vel non, sub illo respectu; si relatio non sit, immeritò definitur relationibus constitui divinas personas; si relatio sit, necesse est ut sub illo respectu referat.—Respondeo paternitatem esse relationem, sed non sub explicito relationis conceptu.

Objicies 3°: Relationes secundùm esse *in* consideratæ non distinguunt personas à se

invicem. Ergo nec constituunt. — Nego antecedens.

Instabis 1° : Juxta antiquos doctores, eo tantum divinæ personæ distinguuntur, quod ad se invicem sint. Ergo. — Distinguo antecedens : Eo realiter spectato distinguuntur, concedo; eo formaliter spectato, nego. Nihil enim aliud volunt Patres, quam relationibus constitui ac distingui personas divinas; atque id sanè verissimum est. Sed non decernunt eas distingui per relationes illas secundum esse ad spectatas. Eo enim respectu jam supponunt eas in se constitutas, atque adeò distinctas.

Instabis 2° : Non distinguitur Pater à Filio, nisi cum est Filius. At quando cogitatur relatio secundum esse in constituere Patrem, tunc in illo rationis instanti nondum Filius esse concipitur; debet enim Pater 1° constitui; 2° generare; 3° denique ex illà generatione Filius efflorescit. Ergo non distinguitur Pater à Filio per relationem secundum esse in consideratam. Distinguo majorem : Non distinguitur explicitè et actu, concedo; radicaliter et verè, nego. Eo enim ipso quòd constituitur in se, eo, inquam, ipso, fit indivisus in se et divisus ab alio quolibet, licèt nondum esse intelligatur ullus alius à quo distinguatur. Sic Adamus cum solus homo esset, per differentiam suam propriam divisus erat à quolibet alio, qui esse posset, licèt nondum actu à quocumque distingueretur, eò quòd nullus tunc foret.

### Quaestio septima.

#### *De divinarum personarum notionibus.*

Quæ in scholis non leviter agitari solet de notionibus, quæstionem vix attingunt nonnulli, quòd eam non magni ad sanctissimæ Trinitatis mysterium momenti esse, totanque ex theologorum arbitrio ac placitis ferè pendere existiment. Sed nos non omitemus; et quæ spinosa atque intricata plerisque apparet, planam atque apertam, quantum in nobis erit, faciemus.

#### ARTICULUS I.

##### *An quædam admittendæ sint in Deo notiones.*

Notio, juxta S. Thomam, est ratio propria cognoscendi personam divinam, seu aliquid peculiare, quo personæ divinæ à se invicem dignoscuntur. Proinde concipitur instar for-

mæ cujusdam abstractæ, quæ veluti notâ insigni ac characterè, persona una vel duplex ab alterâ distinguatur. Præpositivus, cujus non ita pridem mentio facta est, censuit, ut refert S. Thomas quæst. 32, art. 2, non esse admittendas in Deo ejusmodi notiones, ratus videlicet abstracti à concreto distinctionem non posse cum infinità Dei simplicitate consistere.

ASSERTIO. — Admittendæ sunt in divinis personis notiones.

Probatur 1° ex Patribus. 1° Enim Justinus Martyr, seu quisquis alius, in Expositione fidei, certas id genus notas et signa commemorat, quibus personæ divinæ immotescant, et à se invicem distinguantur. 2° Basilus lib. 2 contra Eunomium, proprietates, ut ita dicam, notificativas, γρηγοριάζας; ιδιότητας. Et epist. 45, signa notionalia recenset. 3° Gregorius Nyssenus lib. 1 contra Eunomium iisdem verbis utitur. 4° Cyrillus Alexandrinus lib. 1 Thesauri cap. 5, asserit generare esse Patris notionem. 5° Augustinus lib. 5 de Trinit. cap. 5 : « Alia, inquit, notio est quæ intelligitur genitor, alia quæ ingenuus. » Quamvis enim ibi Augustinus de notione formali, seu de ideâ, loqui videatur, eo tamen aperte significat aliquid esse in Patre, quod hisce notionibus respondeat.

Probatur 2° ratione. Quamvis enim quæ in singulis personis sunt, ea omnia reipsâ sint quid unum et idem, certum est tamen ea non esse ejusdem omninò rationis. Fides enim docet alia esse quæ tribus personis simul communia sint, alia quibus personæ à se invicem distinguantur. Eadem fides docet alio Patrem referri ad Filium, alio ad Spiritum sanctum. Sic Filius aliâ ratione Patrem, aliâ Spiritum eundem sanctum respicit. Ut igitur hæc Catholicis exponantur, et hæreticis alterutrum impugnantibus occurratur, varia, pro humano more et nostræ mentis captu, quæ ad divinam usque simplicitatem assurgere non potest, distinguenda fuerunt, instar formarum quarundam, quarum ope isthæc singula ritè explicarentur. Sic dicimus personas divinas naturâ suâ esse quid inter se unum; sed proprietatibus suis à se invicem differre, Patrem paternitate respicere Filium, spiratione activâ Spiritum sanctum. Cum itaque hinc in Deo sit hujusce discriminis fundamentum, illinc verò necessitas nobis incumbat, profectò nihil fuit cur vereretur Præpositivus ne ista cogitandi et loquendi ratio divinæ simplicitati